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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza postupu financování krizových situací a škod u posti-

žené obce. Jako příklad uvádí povodně, které ve Zlínském kraji nastaly v roce 2010. Poté

rozebírá postupy financování krizových situací a škod dvou vybraných obcí Kunovice a

Břestek. Nahlíží na jednotlivé kroky tohoto procesu, příslušnou legislativou a v závěru na-

bízí možné kroky ke zlepšení tohoto systému.
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ABSTRACT

The theme of bachelor thesis is Analysis of the Process Regarding Financing of Crisis Situ-

ations and Damage Related to the Municipality. As an example, it mentions the floods that

occurred in the Zlín Region in 2010.. Then it analyzes the procedures of financing crisis

situations and damage of two selected villages Kunovice and Břestek. It looks at the indi-

vidual steps of the process, the relevant legislation and, at the end, offers possible steps to

improve the system.
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ÚVOD

Kdykoliv vznikne mimořádná událost nebo nastane krizová situace, je třeba vykonat zásahy,

které jsou nutné ochranně lidských životů a jejich majetku. Všechny tyto důležité zásahy

spolu s následnou obnovou území jsou finančně nákladnými úkony, které je nutno rychle,

správně a efektivně vyčíslit, a také k nim potřebné finance v co nejkratší době zajistit. Tato

bakalářská práce se věnuje právě otázce financování krizových situací a škod u obcí, které

byly nějakou nepříznivou mimořádnou událostí postiženy. Práce rozebírá důležité otázky

zmíněné problematiky a to od samotného vyhlášení krizových situací, jejich řešení, stano-

vování a vyčíslování nákladů spojených s řešením krizových situací, následné obnovy území

až po způsoby získávání a přidělování potřebných financí.

Teoretická část práce je zaměřena na vytvoření potřebných základů ke zpracování části prak-

tické a to vysvětlením důležitých základní pojmů jako mimořádná událost, krizové řízení či

obnova. Dále jsou zde zmíněny legislativní podklady potřebné k tomuto tématu, rozebere

možné nepříznivé události, které mohou na našem území nastat a s nimi i orgány samo-

správy, které je řeší. Hlavním bodem teoretické části je však otázka obnovy území po mi-

mořádných událostech a náležitostí s ní spojených.

Praktická část je zaměřena na povodně, které nastaly ve Zlínském kraji v roce 2010 a byly

příležitostí k ukázce fungování systému financování krizových situací a škod. Jako příklad

jsou vybrány dvě obce, které byly během povodní zasaženy a to Kunovice a Břestek, jejichž

kroky při řešení financování jsou zde rozebrány, následně celkově zhodnoceny a doplněny

o možná doporučení a zlepšení procesů, která by v budoucnu při řešení podobných situací

mohla pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

a) Mimořádná událost

Je definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

b) Ochrana obyvatelstva

Je definována jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života,

zdraví a majetku. [1]

c) Krizové řízení

Je podle terminologického slovníku Ministerstva vnitra definováno jako souhrn řídí-

cích činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpeč-

nostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v

souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo s ochranou kritické

infrastruktury. Ve svém širším pojetí krizové řízení zahrnuje i uskutečňování opat-

ření na poli obnovy. [2]

d) Krizová situace

Je to mimořádná událost (dále jen „MU“) podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [3]
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e) Krizový stav

Je to stav, který je vyhlašován v případě hrozby nebo vzniku krizové situace.

Tabulka 1 Druhy krizových stavů [4]

f) Krizová opatření

Jsou podle krizového zákona definována jako organizační nebo technická opatření

určená k řešení krizových situací a odstranění jejích následků spolu s opatřeními,

jimiž se zasahuje do práv a povinností osob. [3]

Název Norma - zákon
Vyhlašu-
jící orgán

Důvod Území Doba trvání

Stav nebezpečí

Zákon č. 240/2000
Sb., O krizovém ří-
zení a o změně ně-

kterých zákonů
(krizový zákon). § 3

Hejtman
(primátor

hlavní
města
Prahy)

Ohrožení života, zdraví, ma-
jetku, životního prostředí, po-

kud nedosahuje intenzita
ohrožení značného rozsahu a
není možné odvrátit ohrožení

běžnou činnosti správních
úřadů, orgánů krajů a obcí, IZS

nebo subjektu kritické in-
frastruktury

Celý kraj
nebo

jeho část

Nejdéle 30
dnů; pro-

dloužení je
přípustné
jen se sou-

hlasem
vlády

Nouzový stav

Ústavní zákon č.
110/1998 Sb., O

bezpečnosti ČR, čl.
5 a 6

Vláda (při
nebezpečí
z prodlení
předseda

vlády)

V případě živelních pohrom,
ekologických nebo průmyslo-
vých havárií, nehod nebo ji-

ného nebezpečí, které ve
značném rozsahu ohrožují ži-
voty, zdraví nebo majetkové
hodnoty anebo vnitřní pořá-

dek a bezpečnost

Celý stát
nebo

jeho část

Nejdéle 30
dnů; pro-

dloužení je
přípustné

po předcho-
zím sou-

hlasu Posla-
necké sně-

movny

Stav ohrožení
státu

Ústavní zákon č.
110/1998 Sb., čl. 7

Parla-
ment na

návrh
vlády

Je-li bezprostředně ohrožena
svrchovanost státu nebo

územní celistvost státu anebo
jeho demokratické základy

Celý stát
nebo

jeho část

Bez ome-
zení

Válečný stav

Ústavní zákon č.
1/1993 Sb., čl. 43
Ústavní zákon č.
110/1998 Sb., O

bezpečnosti ČR, čl.
2

Parla-
ment

Je-li ČR napadena nebo je-li
třeba plnit mezinárodní

smluvní závazky o společné
obraně proti napadení

Celý stát
Bez ome-

zení
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g) Likvidační práce

Jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí. Následky se

také rozumí dopady působící na osoby, zvířata, věci a životní prostředí. Jsou to čin-

nosti, které je nutno vykonat bez zbytečného odkladu tak, aby složky integrovaného

záchranného systému mohly: a) opustit místo zásahu a ukončit zásah, nebo b) předat

místo zásahu k dalšímu užívání, případně k provedení obnovovacích prací a ukončit

zásah. [1]

h) Obnova

Je zajištění návratu do stabilizovaného stavu a nastartování dalšího rozvoje v přija-

telném čase a za přijatelných nákladů. Je důležité, aby obnova nebyla brána pouze

jako obnova poškozeného majetku, ale i nástroj, díky kterému se při opakování stejné

pohromy zmenší její případné následky. [5]

i) Obnovovací (asanační) práce

Jsou takové činnosti, které spočívají v revitalizaci životního prostředí a směřující k

únosné obnově životního prostředí, společenského života a materiálních hodnot.

Obecně jde o činnosti směřující k obnově území, které neodstraňují riziko ohrožení

života a životního prostředí a nemají charakter záchranných a likvidačních prací

(bezprostředních opatření). [6]
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2 LEGISLATIVA

Přehled nejdůležitějších právních norem vztahujících se k tématu.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Je zde zakotvena možnost vyhlášení válečného stavu, v případě napadení České republiky,

nebo při nutnosti plnění mezinárodních smluvních závazků v rámci společné obrany. [7]

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky

Definuje základní povinnosti státu, kterými jsou zajištění svrchovanosti a územní celistvosti

České republiky, ochrana jejích demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majet-

kových hodnot. Dále se zabývá úpravou oblasti krizového řízení a to konkrétně krizovými

stavy, které jsou nouzový stav, stav ohrožení státu, popřípadě válečný stav. V neposlední

řadě zřizuje bezpečnostní radou státu. [8]


[…]


jené s povodní a u obou obcí došlo k úpravě rozpočtu a využití vlastních financí.

V rámci obnovy území a škoda obec Břestek využila program Ministerstva životního pro-

středí a tak zafinancovala sanaci sesuvů. Úspěšně díky tomu pokryla náklady, které by pro

obec její velikosti byly příliš vysoké na to, aby si je zaplatila celé sama.
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10 KONEČNÁ ANALÝZA A DOPORUČENÍ NA ZLEPŠENÍ

Financování krizových situací a škod u obcí zasažených mimořádnou událostí je oblast po-

měrně široká. Kvůli svému rozvětvenému obsahu by si žádala jisté ucelení a objasnění ně-

kterých jejích části. Určitá souhrnná metodika jednotlivých kroků jak při této situací postu-

povat, možností jak ji řešit a míst kde najít pomoc, by při řešení této problematiky našla

bezesporu své uplatnění. Rozličné dokumenty a materiály, které jsem při tvorbě této práce

nastudoval, obsahovaly vždy mnoho důležitých a užitečných informací, ale nikdy nepostihly

naprosto celé pole této problematiky a nenastínily všechny různé možnosti jednání. Vyčís-

lování vzniklých škod není zase takovým problém oproti s následnému získávání financí na

jejich obnovu. Nebývá v této oblasti ojedinělým případem, že když se některé obci podaří

úspěšně zajistit financování krizových situací a škod pomocí některého z dostupných zdrojů,

v brzké době poté se ozve mnoho dalších obcí, které o této možnosti nevěděly, nemají takové

zkušenosti nebo nebyly z nějakých důvodů úspěšné a žádají o radu, jak se o této možnosti

financování obec dozvěděla, jaké byly její kroky při stanovování škod, vyřizování potřebné

žádosti a jednání s příslušnými orgán, které mají tyto věci na starosti.

Určité zlepšení by mohla poskytnout preventivní příprava na mimořádné události ve smyslu

identifikace potencionálně ohrožených oblastí a vytvoření plánů, které by obsahovaly po-

stupy, jak se efektivně vypořádat s jejich obnovou. Tímto by se pak mohl ušetřit reakční čas

a případné další škody. Další věcí, která by mohla při obnově pomoci, by bylo nastudování

možností získání finančních prostředků a následný plán jejich využití k získání maximální

efektivnosti a ušetření zbytečných výdajů. Všechny výše zmíněné kroky by mohly najít uži-

tek zejména u obcí, ve kterých je velká pravděpodobnost, že nějaká mimořádná situace v bu-

doucnu nastane.

Další otázkou je samotná rozpočtová část obce, která je věnována finančnímu zabezpečení

krizového řízení a krizových opatření. Zákonem č. 240/2000 Sb. je dána povinnost vytvářet

finanční rezervu za tímto účelem. V zákonu však není uvedeno, jak vysoká by vynaložená

částka měla být. Toto může vést k určitým problémům. V případech, kdy částka bude příliš

malá a dojde k mimořádné události, může se stát, že nebude odkud finanční zdroje čerpat a

tak mohou nastat problémy. V opačném případě příliš velkého financování této rezervy

může být problémem zablokování financí, které by mohly být použity v jiných oblastech.

Samozřejmě, že v jiném postavení jsou obce, které bývá pravidelně zasaženy škodami na-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47

příklad z povodní oproti obcím, které nejsou v ohnisku takovýchto nebezpečí. Proto je důle-

žité, aby obce vycházely i z takových zkušeností a na případná neštěstí byly dle potřeby

připraveny.
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ZÁVĚR

Krizová situace může nastat prakticky kdykoliv. Žádná obec není nedotknutelná, a proto je

lepší si v oblasti krizového řízení zachovat lehce pesimistický přístup, který bude brát v po-

taz i méně pravděpodobné nebo ty horší scénáře, které mohou nastat a tak být na vše připra-

ven.

Cílem práce byla analýza postupu financování krizových situací a škod u postižených obcí.

Jako příklad k této práci jsem si vybral povodně v roce 2010 a z nich konkrétně dvě obce,

které byly zasaženy a to Kunovice a Břestek. Pomocí postupného rozboru vzniklé situace a

dění v těchto obcích jsem získal důležité informace o podobě a fungování systému financo-

vání těchto událostí. Základním pilířem, na kterém je proces postaven je schopnost rychle a

efektivně vyčíslit vzniklé náklady a škody a dále je včas s potřebnou dokumentací předat

příslušným úřadům. Zde je důležitá dobrá znalost legislativy a všech možných způsobů a

zdrojů jak zajistit financování pro danou obec. Jelikož je těchto cest velmi mnoho, může být

orientace v nich opravdu složitá. Proto by určitá zlepšení a zjednodušení celkového systému

byly na místě. Bezpochyby by bylo užitečné vypracování metodiky, která by postihla jed-

notlivé kroky procesu od samotného vzniku krizové situace, postupů vyčíslování nákladů a

škod, získávání finančních zdrojů a jejich možné druhy až po samotný proces obnovy.

Kromě této metodiky by určitě našlo své místo i vyřešení otázky rozpočtu obce, jehož část

je věnovaná finančnímu zabezpečení krizového řízení. Krizovým zákonem je sice dána po-

vinnost tuto rezervu vytvořit, ale zákon dál neupravuje v jaké výši má tato rezerva být. Tento

problém může vést k nedostatku finančních prostředků obce na řešení krizových situací.

Nebo naopak může nastat situace, kdy v této rezervě bude peněz příliš mnoho a budou po-

strádány jinde v obecním rozpočtu.

Studium této oblasti je bez pochyby užitečné, neboť je toto téma stále aktuální. I když v sou-

časné době může vládnout klid, situace se může během pár minut obrátit a proto je pro obce

důležité tuto problematiku znát.
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