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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michal Kaplan

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Analýza postupu při financování krizových situací

a škod u postižené obce

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracoval aktuální téma zaměřené na analýzu postupu při financování krizových

situací a škod u postižené obce. V teoretické části autor uvádí základní terminologii pojmy

a legislativu, vymezuje mimořádné události, obnovu území po mimořádné události

a orgány krizového řízení obce a obce s rozšířenou působností. V praktické části se student

věnuje povodním, které ve Zlínském kraji nastaly v roce 2010, dále rozebírá postupy

financování krizových situací a škod dvou vybraných obcí Kunovice a Břestek. V závěru je

uvedeno celkové zhodnocení financování obcí a jsou navržena opatření na zlepšení situace

v dané oblasti.
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Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text je vhodně doplněn přehlednými

tabulkami a obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 10 považujete za nejvýznamnější

a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2019.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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